<sup>A</sup> e- del. || v- del.

<sup>B</sup> habendi (*correxi* : habere, ut auctor ipse proposuit in margine)

<sup>C</sup> /tamen postremo/ *deinde del.*

<sup>D</sup> fil-, ut. *vid.*, del. || p-, ut *vid.*, del.

<sup>E</sup> in del.

<sup>F</sup> pulularant] |orte fuerant|

<sup>G</sup> accitis] /accersitis/

<sup>H</sup> qui ad generalem curiam celebrandam Montissoni |morabantur| < qui se ad generalem curiam celebrandam Montissoni congregarant || morabantur| |convenerant|

<sup>I</sup> |poposcit| < petiit || poposcit| |(del. : pos-) AL. postulavit|

<sup>J</sup> |totumque regnum|

<sup>K</sup> /huic infanti/

<sup>L</sup> omnes ordines totumque regnum quod ibi presto erat (*exp.* : erant) jusjurandum regibus prestari solitum huic infanti < omnes ordines totumque regnum **qui** ibi presto erant jusjurandum regibus prestari solitum huic infanti prestarent || Nota : de generali curia apud Montissonum *adn. et extul.* || accitis quattuor regni ordinibus ~ prestaret *extul.*

<sup>M</sup> /eidem/ < eundem

<sup>N</sup> et regem del.

<sup>O</sup> /fecisset/ < fecerat

<sup>P</sup> gravitatemque del.

<sup>Q</sup> juxta gravitatem prudentiamque suam] |secundum quod gravitatem prudentiamque suam decebat|

<sup>R</sup> vo- del.

educandumque curaret eumque in omnibus domi et militiæ<sup>B</sup> exercitiis consilioque subditos gubernandi tam excellentem efficeret quantum majestas tanti primigenii longusque Gotorum sanguis, unde originem deducebat, postulare videbatur. Accepit igitur Sanctius, qui patruus magnus<sup>C</sup> hujus infantis erat, curam ejusdem nutriendi atque educandi. Cujus<sup>D</sup> educationis clarissima<sup>E</sup> precepta et generosa prudentiaque consilia qualia fuerint ejusdem res geste<sup>F</sup>, victorie atque triumphi postea declararunt. Interea vero usque ad plenam<sup>G</sup> ejus pubertatem fuere auctoritate<sup>H</sup> primatum generalis Curię duo constituti prefecti<sup>I</sup>, unus<sup>J</sup> qui Aragonensibus, alter vero qui Catalanis preesset.

3. Ceterum, ubi ad legitimam pervenit etatem<sup>K</sup>, receptis<sup>L</sup> Tirasonę insignibus militaribus redditisque sibi<sup>M</sup> per<sup>N</sup> prefectos et questores rerum suarum<sup>O</sup> regiique patrimonii rationibus<sup>P</sup>, accepto regio sceptro<sup>Q</sup>, regna sua tanta prudentia, virtute, clementia<sup>R</sup>, pietate guber[fol. 65<sup>v</sup>]nare cepit ut quoad posset ab animadvertendo in aliquem capite<sup>S</sup> abstineret. Cum autem justitia et necessitate et causa<sup>T</sup> postulante illud vitare non poterat, tam miti ingenio benignaque mente peditus erat ut vehementer doleret reum in<sup>U</sup> quem animadvertebat crimen perpetrasse<sup>V</sup> interdumque lachrimas<sup>W</sup> continere non poterat. Quam quidem ob rem fuit dilectus ab omnibus plurimum. Duxit autem primum Elionorem, Infantem Castellę<sup>X</sup>.

<sup>A</sup> Infantem Sanctium, fratrem Alfonsi regis cognomento Casti ~ generosique animi *extul.*

<sup>B</sup> domi /et/ militię < tam domi quam militię || domi et militię | tam domesticis quam militaribus |

<sup>C</sup> patruus magnus | id est avi paternali -ni frater (*del.* : patruus tantum) |

<sup>D</sup> § Qui *del.*

<sup>E</sup> /clarissima/

<sup>F</sup> atque *del.*

<sup>G</sup> hujus Infantis *del.*

<sup>H</sup> pro- *del.*

<sup>I</sup> auctoritate primatum generalis Curię duo constituti prefecti < duo constituti prefecti auctoritate primatum generalis Curię *transp.* || Interea vero usque ad plenam ejus pubertatem ~ duo constituti prefecti *extul.* || quorum *del.*

<sup>J</sup> unus | AL. alter | || quidem *del.*

<sup>K</sup> cepit *del.* || regna sua integre (*corr.* : regnorum suorum integram) gubernare cepit *del.*

<sup>L</sup> receptisque *del.*

<sup>M</sup> sibi | /ei/

<sup>N</sup> pre- *del.*

<sup>O</sup> et *del.*

<sup>P</sup> redditisque sibi per prefectos et questores rerum suorum regiique patrimonii rationibus | |erarii sui expensa retulerunt |

<sup>Q</sup> Ceterum, ubi ad legitimam pervenit etatem ~ accepto regio sceptro *extul.*

<sup>R</sup> tantoque *del.*

<sup>S</sup> animadvertendo in aliquem capite] /AL. animadversione capitis/

<sup>T</sup> postil- *del.*

<sup>U</sup> /in/

<sup>V</sup> v- *del.*

<sup>W</sup> effundeb- *del.*

<sup>X</sup> Castellę | Hispanię |

Sustulitque ex ea filium quendam Alfonsum. Qui parum vixit. Et apud templum monasterii Verole<sup>A</sup> sepultus est<sup>B</sup>. Verum quia postea compertum est eos esse tali necessitudine conjunctos ut summorum pontificum decretis prohibentibus<sup>C</sup> conjuges esse<sup>D</sup> non possent, Petrus<sup>E</sup> Sabinensis Espiscopus, apostolicę Sedis legatus, inter eos<sup>F</sup> divortii<sup>G</sup> tulit sententiam<sup>H</sup>. Duxitque paulo post Andream, regis Pannonię<sup>I</sup> Andreę<sup>J</sup> filiam. Quę postea mutato nomine Yolans vocata est. Fuitque regina tam prestantis formę, gratię et virtutis ut cunctis sui temporis<sup>K</sup> reginis sine controversia antecelluerit. Ex qua tres genuit masculos. Primum<sup>L</sup> quidem Petrum, alterum vero Jacobum, ultimum autem<sup>M</sup> Sanctium, qui archiepiscopus Toletanus fuit, virum non minus militię, quam domi prestantem. Sacerdotium tanta prudentia, religione virtute gubernabat<sup>N</sup> et militiam tanta strenuitate, diligentia<sup>O</sup>, magnitudine ac<sup>P</sup> ferocitate animi ut<sup>Q</sup> vehementer dubitares utra in re<sup>R</sup> prestantiorem diceres. Contra Sarracenos que gesserit longum esset persequi<sup>S</sup>. Hoc autem unum omittendum non<sup>T</sup> est, nunquam eum destitisse donec pro exaltatione fidei sese martyrii coronam suscipiens<sup>U</sup> immolaverit. Fuit autem christianorum manibus<sup>V</sup> apud Marrochos, Sarracenorum<sup>W</sup> oppidum, tumultatus. Quod Sarracenis ipsis fuit gratissimum<sup>X</sup> ob illustrem ejus et in prelatura militiaque prestantiam. Cujus tumulo oppidum suum incredibili fama atque gloria ornari<sup>Y</sup> arbitrabantur. Genuit preterea hic Jacobus ex eadem uxore quattuor filias : Yolantem, quę regi Hispanię Alfonso

<sup>A</sup> Verole] |Verule|

<sup>B</sup> Duxit autem primum Elionorem ~ Verole sepultus est *extul*.

<sup>C</sup> |si patr-| *deinde del.* || |summorum pontificum decretis prohibentibus|

<sup>D</sup> /esse/

<sup>E</sup> |Petrus|

<sup>F</sup> se- *del.*

<sup>G</sup> tulit *del.*

<sup>H</sup> tulit sententiam < sententiam tulit *transp.*

<sup>I</sup> Pannonię] |Ungarię|

<sup>J</sup> Andreę < Andres

<sup>K</sup> sui temporis] /contemporaneis/

<sup>L</sup> §p- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>M</sup> |autem| < vero

<sup>N</sup> gubernabat < gubernav̄it

<sup>O</sup> et *del.*

<sup>P</sup> |ac| < et

<sup>Q</sup> h- *del.*

<sup>R</sup> presta- *del.* || sacerdotio an militia *del.*

<sup>S</sup> persequi < prosequi

<sup>T</sup> /non/

<sup>U</sup> |martyrii coronam suscipiens|

<sup>V</sup> tum- *del.*

<sup>W</sup> {|Sarracenorum|}

<sup>X</sup> quia *del.*

<sup>Y</sup> existimaba- *del.*

Sapienti appellato nupsit<sup>A</sup>, qui ob<sup>B</sup> suam inter ceteros principes<sup>C</sup> excellentiam ad Imperium fuit vocatus, licet postea summi pontificis<sup>D</sup> precibus<sup>E</sup> ob pacem componendam<sup>F</sup> Imperio renuntiaverit. Genuit etiam Costantiam, quę nupsit Infanti Manueli, ejusdem Alfonsi regis fratri ; item Elizabeth<sup>G</sup>, quę Philippi<sup>H</sup> regis Gallię fuit uxor ; ultimam vero Mariam, quę virgo decessit Darocę<sup>I</sup> in adolescentia. Juxtaque tem[fol. 66]pli metropolitana Cesaraugustę aram majorem in<sup>J</sup> sinistro pariete<sup>K</sup> sepulta<sup>L</sup> est. Que omnium sui temporis puellarum fuit forma prestantissima. Defuncta autem uxore genuit ex Tiresia Egidii Vitaurea, nobili genere nata femina<sup>M</sup>, Jacobum de Exerica ac Petrum de<sup>N</sup> Agerbio<sup>O</sup>. Qui, ut multi opinantur, justi<sup>P</sup> fuere liberi<sup>Q</sup> quia ipsa probavit legitime regem eam despondisse. Ex aliis autem nobilibus feminis<sup>R</sup> genuit Petrum Ferdinandum de Ixar ac Fernandum Sanctium de Castro<sup>S</sup>. Quorum matres hactenus incognite sunt quia scriptores data forte<sup>T</sup> opera nomina tam excellentium feminarum<sup>U</sup> tacuerunt. Nemo tamen eos naturales vocare ausus est unquam<sup>V</sup>. Fuere tamen tantę apud patrem auctoritatis atque prestantię<sup>W</sup> ut ipse et fere tota curia sua consilium eorum sequeretur. Quam quidem ob rem in eam plerique prudentes viri<sup>X</sup> opinionem adducti sunt, ut dicerent non minus eos quam Jacobum de Exerica et Petrum de Agerbio legitimos fuisse. Ceterum, ut veritatem ingenue fateamus<sup>Y</sup>, post divortium inter eum et Elionorem Infantem<sup>Z</sup> Castellę celebratum nullum (nisi cum Andrea, Yolantem postea nuncupata regis Pannonię